
                                                                                               
 Città di Castellanza  Delibera C.C. n.  50 del 22.12.2015 

PROCEDIMENTO DI DECADENZA DI UN CONSIGLIERE PER MANCATA 

PARTECIPAZIONEALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE: ARCHIVIAZIONE 

 

Sono assenti i consiglieri Bettoni, Caputo e Ponti. Presenti n. 13 

Il presidente illustra il provvedimento in esame (Omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che l’articolo 23 del vigente regolamento del funzionamento del consiglio comunale prevede, al 

comma 1, che: “Il consigliere che non interviene a sette sedute annue del consiglio comunale senza valida 

motivazione può essere dichiarato decaduto mediante l'attivazione della procedura prevista dall'art. 23 del 

vigente statuto comunale”; 
 

Visto l’art. 23, comma 2,  dello statuto che prevede: “I consiglieri che non intervengono a sette sedute annue 

(pari a 1/3 delle sedute ordinarie e straordinarie), senza valida motivazione decadono dalla carica. Il presidente 

del consiglio comunale fa notificare l'avvio della procedura di decadenza ai consiglieri assegnando 10 giorni per 

la presentazione delle motivazioni giustificative delle assenze. Il consiglio tenuto conto delle cause giustificative 

presentate decide in seduta segreta e votazione segreta sulla decadenza dei consiglieri che possono partecipare 

alla seduta”; 
 

Dato atto che l’art. 1, del D.lgs. 30.6.2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, stabilisce 

che “Le notizie concernenti lo svolgimento delle prestazioni di chiunque sia addetto ad una funzione pubblica e 

la relativa valutazione non sono oggetto di protezione della riservatezza personale” e pertanto la presente 

proposta di delibera sarà discussa in seduta pubblica, e con votazione segreta; 
 

Dato atto che un Consigliere Comunale nell’anno 2015 non è intervenuto a 7 sedute annue del consiglio 

comunale; 
 

Dato atto che il Presidente ha provveduto con lettera prot. n. 21757 del 2 dicembre 2015 ad avviare il 

procedimento di decadenza chiedendo al consigliere interessato  di formulare le sue giustificazioni in merito alle 

assenze dalle sedute del consiglio comunale (allegato n. 1); 
 

Dato atto che lo stesso consigliere con nota pervenuta in data 14 dicembre 2015  prot. n. 22296  ha inviato  le 

proprie giustificazioni (allegato n. 2); 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta sottoposta al Consiglio 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Affari Generali  in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Distribuite le schede per la votazione segreta con l’aiuto degli scrutatori sigg: Chiappa, Galli e Porro; 
 

Il consigliere Arrigotti non partecipa alla votazione. Presenti e votanti n. 12 
 

Voti favorevoli all’accoglimento delle giustificazioni: n. 12 
 

Preso atto della votazione e proclamatone l’esito favorevole all’accoglimento delle giustificazioni: 
 

DELIBERA 
 

di accogliere le motivazioni giustificative delle assenze alle sedute consiliari presentate dal consigliere Arrigotti 

Enrico e, per l’effetto, di archiviare il procedimento di decadenza avviato con nota del 2 dicembre 2015 prot. n. 

21757. 

 

 

 


